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ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS
ETIKOS KOMISIJA
SPRENDIMAS

DĖL ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS NARIO 
GEDEMINO VYŠNIAUSKO
2018 m. spalio 30 d. Nr. VT-61
Šiauliai

                    Šiaulių miesto savivaldybės tarybos Etikos komisija (toliau – Komisija): komisijos pirmininkas Juozas Pabrėža, nariai Zina Žuklijienė, Artūras Kulikauskas, Gediminas Beržinis Beržinskas, Vaida Lazdauskienė, Regina Radzevičienė, įvertinusi tyrimo metu surinktą medžiagą dėl Šiaulių miesto savivaldybės tarybos nario Gedemino Vyšniausko veiksmų atitikties Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso (toliau – Kodekso) 4 straipsnio 1, 5, 6 ir 9 punktų nuostatoms, 2018 m. spalio 19 d. posėdžio metu,

n u s t a t ė:

Tyrimo pagrindas

                  Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos 2018-09-21 raštas Nr. S-4122-(2.5) „Dėl skundo persiuntimo“, kuriuo Komisijai persiųstas piliečio Z. M. 2018 m. rugsėjo 10 d. skundas „Dėl neetiško ir nusikalstamo Šiaulių miesto savivaldybės tarybos nario Gedemino  Vyšniausko elgesio ištyrimo“ ir pavesta pagal kompetenciją jį išnagrinėti. Minėtame Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos rašte nurodoma, kad skunde nurodoma esą G. Vyšniauskas Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2018 m. rugsėjo 6 d. posėdyje elgėsi neetiškai, paminėjo Z. M. „neigiamame, žeminančiame, tiesos neatitinkančiame ir šmeižikiškame kontekste“, pravardžiavo jį ir viešai menkino, kad, pareiškėjo nuomone, tokiais veiksmais G. Vyšniauskas pažeidė Valstybės politikų elgesio kodekso nuostatas, todėl privalo viešai atsiprašyti ir paneigti išsakytą melagingą informaciją apie Z. M.

Nagrinėjimo dalykas



                 Komisija vertino Šiaulių miesto savivaldybės tarybos nario Gedemino Vyšniausko elgesio atitiktį Kodekso reikalavimams pagal minėtame skunde nurodytą informaciją.
Savivaldybės tarybos nario Gedemino Vyšniausko paaiškinimas

                   Šiaulių miesto savivaldybės tarybos narys Gedeminas Vyšniauskas 2018-10-17 Etikos komisijai pateikė rašytinį paaiškinimą dėl jo atžvilgiu pradėto tyrimo, kuriame nurodė, kad sutinka, jog vienu momentu netyčia iškraipė piliečio Z. M. vardą, bet tuoj pasitaisė, kad tai tikrai nebuvo kažkoks piktavališkas momentas, o tiesiog kalbos klaida. Paaiškino, kad apie piliečio mokymosi įstaigą jokio teiginio jo kalboje nebuvo, buvo išsakyta tik prielaida, ir kad pats skundo autorius girdėjo žodį „lygtai“. Nurodė, kad yra eilinis miesto tarybos narys ir patikino, kad neturi jokių galimybių ir nė menkiausio intereso rinkti duomenis apie skundo autorių.

Nustatytos aplinkybės

                Vadovaujantis surinkta medžiaga, tyrimo metu nustatyta, kad 2018 m. rugsėjo 6 d. vyko Šiaulių miesto savivaldybės tarybos posėdis, posėdžio video medžiaga yra įkelta į Youtube kanalą adresu https://www.youtube.com/watch?v=tY-AzxrWWkY. Šiame video įraše nuo 32:35 min iki 35:32 min ir nuo 3:31:13 val. iki 3:33:12 val. yra užfiksuoti Šiaulių miesto savivaldybės tarybos nario Gedemino Vyšniausko pasisakymai, susiję su pareiškėjo skunde nurodytomis aplinkybėmis.               



                Video įrašo dalyje nuo 32:35 min iki 35:32 min tarybos nario pasisakymas skamba taip (kalba netaisyta): „Turiu truputėlį atsiprašyti, aišku klausimas gal bus ne visai darbotvarkės klausimais, bet jeigu tokia proga buvo kitiems kolegoms suteikta, manau, ir aš ja pasinaudosiu. Tai mano šitą pasisakymą tiesiog iššaukė tokie, nu sakyčiau, negeri dalykai, kurie dedasi mūsų karalystėje. Ir vat būtent Rėkyvos bendruomenės pasisakymas dėl to kelio, čia aišku buvo iš mano kalbos, ko gero, pasisakymo praeitam tarybos posėdy, iškarpytos frazės tokio vieno labai aktyvaus piliečio, mano žiniomis, lygtai Kaliningrado milicijos mokyklą baigusio zef Z. nuomonės sudėtos, jeigu yra kitaip, gal jisai paneigs. Tai apie kiekvieną tarybos narį, ko gero, duomenys yra renkami, viskas yra internete sudėta, kalbos yra iškarpytos ir aš šitą gal pokalbį tiesiog norėdamas kaip ir įspėti ir kitus tarybos narius, kad tokie dalykai dedasi ir tikrai, kai mes atsistoję giedam himną „vienybė težydi“, tai su tokiais su tokiom akcijom ir seniūnei buvo duotas nurodymas tuos parašus surinkti, tai, ko gero, pusantro ten to tūkstančio surinko parašų, nu sveikintinas dalykas yra, bet į mane taip pat kreipėsi bendruomenės nariai ir aš tikrai neabejoju, aš ko gero, būčiau dešimt tūkstančių parašų surinkęs. Bet ar tai veda į visuomenės santarvę? Tai veda į priešiškumą. Kodėl paaiškinu. Apie kelią, gerbiamas direktorius, ko gero, neduos meluot, Bačiūnų gatvės visada sakiau tą gatvę reikia tvarkyti, bet ne tokį projektą, ne, Rėkyva yra, visų pirma, rekreacinė zona ir ten sunkiajam transportui važiuoti, dabar tas kelias, kuris bus daromas už septynis milijonus, tam keliui pilnai būtų pakakę dviejų milijonų, su kelininkais, kelininkų išvados yra. Na o kitus pinigus tikrai galėjom, mieste yra 110 kilometrų žvyruotų gatvių, žmonės dulkėse skęsta, tai šituos pinigus galėjom į miestą nukreipti. Ko gero, ir meras neduos meluot, mere, aš ir jums savo nuogastavimus sakiau, tai tikrai, gerbiami rėkyviškiai, jūs tikrai nepagrįstai pykstat, o gerbiamai A. aš įdėjau dar savo telefoną, sakau susitinkam, aš jums paaiškinsiu, bet, ko gero, mano paaiškinimų niekam ir nereikėjo. Taigi, ne prieš kelią, ne prieš jūsų kelią nusistatę, reikia to kelio, bet nu mes nusistatę apie kainą, kitokio, tikrai būtų ten paprasto remonto užtekę tam keliui. Na ir tikrai yra, sakykime, labai apmaudu, kad kaip tarybos nariams dasigyvenom iki tokios situacijos, ateina zefyras išvadi.. Z. išvadina visus „pizdukais“ nu ir viskas gerai (mero pastaba: gerbiamas Gediminai, esu priverstas nutraukti Jūsų...)...“.

                   Video įrašo dalyje nuo 3:31:13 val. iki 3:33:12 val. tarybos nario pasisakymas skamba taip (kalba netaisyta): „Tai jo gerb... antrindamas gerbiamam J., ką ir norėčiau pasakyti, pradžioj prieš posėdžiui prasidedant, ką aš tribūnoj ir minėjau, kažkieno, jeigu kažkurio iš mūsų nuomonė yra skirtinga, tada atsiranda kažkokie aktyvūs piliečiai z., viskas yra filmuojama, dedama iškarpoma medžiaga į internetus, lygiai taip, kaip ir su P. ta pastoge atsitiko, ir visi nori tiktai gero, visi nori tiktai gero ir daromas spaudimas. Tai ir, kaip ir mano atveju, aišku tas nebuvo įvardinta, bet surinkta pusantro tūkstančio parašų, vat koks geras aktyvumas. Tai palaukit, gerbiamieji, tai kiekviena ta situacija šiandien tikrai, šiandien pozicija, opozicija, bet ta situacija ryt poryt kiekvieną iš mūsų gali paliesti. Ir tikrai čia yra aš tiesiog matau kažkokią keršto akciją prieš šį garbingą žmogų ir jo ir jo tikrai tikrai ypatingai gerą veiklą. Man, pavyzdžiui, į sekretoriatą parašiau užklausimą, aš, gerbiamas G., ir į jus kreipiuosi, vat pagal kokius kriterijus jūs tą kareivį ar ne kareivį, velnias žino ką ten pastatėt ant to postamento, pagal kokius sprendimus, ar taryba buvo pritarus ar nebuvo pritarus, nes, kiek pamenu, kaip ir pačio sakau, teikėm sprendimo projektą P. meniniam akcentui pastatyti, nu niekaip neįmanoma, tarybos sprendimo niekaip neina gauti, o šičia bumt atsiranda, kaip sakant, stovi kažkoks kareivis ar ne kareivis ant postamento. Pagal kokius sprendimus? Tai, mere, ar jūs pasistengėt, duokit man atsakymą. Gal vat gerbiamai J. jau pusantro mėnesio nesulaukia atsakymo, tai pasistenkit, kad aš tą atsakymą gaučiau ir įsitikinčiau, kad čia jokių nėra korupcinių sumetimų, kad kažkas lygus už lygesnius yra. Ačiū.“ 
                    2018 m. spalio 19 d. vyko Komisijos posėdis kuriame pasisakė skundo autorius pilietis Z. M. ir tarybos narys G. Vyšniauskas.
                    Pilietis Z. M. Komisijai papildomai paaiškino, kad būnant jam mokyklinio amžiaus, jis taip pat buvo pravardžiuojamas „zefyru“, kad toks elgesys yra išdykusio vaiko arba neišsilavinusio asmens. Paaiškino, kad tarybos narys turi vadovautis Valstybės politikų elgesio kodekso nuostatomis ir turi rodyti pavyzdį, vienyti bendruomenę, o ne kaltinti ir pravardžiuoti. Nurodė, kad niekada nestudijavo Kaliningrado milicijos mokykloje ir net nežino, ar tokia mokykla išvis egzistuoja.

                    Tarybos narys G. Vyšniauskas Komisijai papildomai paaiškino, kad pripažįsta, jog jo kalba buvo emocinga, kad kalboje pasakė žodį „zefyras“, bet iškart pasitaisė „Z.“, nurodė, kad tiesiog gavosi tokia situacija. Paaiškindamas dėl pasisakymo dėl mokymosi įstaigos, nurodė, kad jokios informacijos apie pilietį nerenka, kad kalboje, pasisakydamas apie mokymosi įstaigą, paminėjo žodžius „mano žiniomis lygtai baigusio...“, ir kad taip pasakė šią informaciją išgirdęs visiškai iš atsitiktinio asmens kažkurio bendravimo su žmonėmis metu. Paaiškino, kad neturėjo tikslo sąmoningai įžeisti ar pažeminti pilietį, kad tai įvyko emocingoje, nepasiruoštoje kalboje, tačiau jis iškart pasitaisė. Nurodė Komisijai, kad sutiktų kito tarybos posėdžio metu piliečio viešai atsiprašyti. 
Teisinis veikos vertinimas
                    Kodekso 4 straipsnis įtvirtina valstybės politikų elgesio principus, kuriais valstybės politikas turi vadovautis viešajame gyvenime. Šio straipsnio 1 punktas numato, kad valstybės politikas turi rodyti pagarbą žmogui, t. y. laikytis žmogaus teisių ir laisvių ir jas užtikrinti; 5 punktas numato, kad valstybės politikas turi laikytis padorumo principo, t. y. pagal einamas pareigas elgtis deramai, vengti situacijų, kai politiko elgesys kenktų jo ar institucijos, kurioje jis eina pareigas, reputacijai ir autoritetui; 6 punktas numato, kad valstybės politikas turi laikytis pavyzdingumo principo, t. y. deramai elgtis visuomenėje, laikytis visuotinai pripažįstamų dorovės, moralės ir etikos normų; 9 punktas numato, kad valstybės politikas privalo atsakyti už savo elgesį viešajame gyvenime.
                  Todėl Šiaulių miesto savivaldybės tarybos Etikos komisija, vadovaudamasi aukščiau nurodytomis nuostatomis bei Šiaulių miesto savivaldybės tarybos Etikos komisijos nuostatų, patvirtintų Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2015 m. gegužės 28 d. sprendimu Nr. T-142 (Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2016 m. vasario 25 d. sprendimo Nr. T-39 redakcija) 39.4 punktu,

n u s p r e n d ė:

1. Rekomenduoti Šiaulių miesto savivaldybės tarybos nariui Gedeminui Vyšniauskui 2018 m. lapkričio mėnesį vyksiančio Šiaulių miesto savivaldybės tarybos posėdžio metu viešai atsiprašyti piliečio Z. M.

2. Sprendimo kopiją išsiųsti Šiaulių miesto savivaldybės tarybos nariui Gedeminui Vyšniauskui, piliečiui Z. M. ir Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai.

3. Sprendimą paskelbti Šiaulių miesto savivaldybės interneto svetainėje adresu www.siauliai.lt.
Komisijos pirmininkas




           Juozas Pabrėža
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